[image: 国徽1024]陕西省体育局行政规范性文件

关于印发《陕西省体育行政复议工作制度》的通知
陕体发〔2013〕58号

各设区市体育局、杨凌示范区社会事业局、韩城市文体广电局、各直属单位、机关各处室：
根据《中华人民共和国行政复议法》、《中华人民共和国行政复议法实施条例》和《陕西省行政复议若干问题规定》，为进一步规范、约束体育行政主管部门行政行为，防止和纠正违法或者不当的行政行为，保护公民、法人和其他组织的合法权益。《陕西省体育行政复议工作制度》经2013年6月6日第57次局长办公会研究通过，现印发给你们，请参照执行。

陕西省体育局
                        2013年8月2日

[bookmark: _GoBack]陕西省体育行政复议工作制度

第一条　为防止和纠正违法或者不当的行政行为，保护公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政复议法》（主席令[１９９９]第十六号）、《中华人民共和国行政复议法实施条例》（中华人民共和国国务院令第４９９号）和《陕西省行政复议若干问题规定》（陕府法发〔2008〕61号），结合我省体育工作实际，制定本制度。
第二条　本省体育行政部门办理行政复议事项，适用本制度。
第三条  省本级体育行政复议，由省体育局政策法规宣传处受理报分管领导批准决定。设区市（杨凌示范区）体育行政部门应当按照《行政复议法》的规定设立法制工作机构，并确定2名以上专职或者兼职的行政复议人员，具体办理行政复议事项，履行下列职责：
　　（一）受理行政复议申请；
　　（二）向有关组织和人员调查取证，查阅文件和资料；
　　（三）审查申请行政复议的具体行政行为是否合法与适当，拟定行政复议决定；
　　（四）处理或者转送对《行政复议法》第七条所列有关规定的审查申请；
　　（五）办理因不服行政复议决定提起行政诉讼的应诉事项；
　　（六）法律、法规规定的其他职责。
　　第四条　公民、法人和其他组织对设区市（杨凌示范区）体育行政部门的下列具体行政行为，可以向省体育局申请行政复议；对县（区）体育行政部门的行政行为，应向设区市（杨凌示范区）体育行政部门申请行政复议：
　　（一）对警告，罚款，吊销许可证、登记证，停业整顿，停止营业，没收违法所得等行政处罚不服的；
　　（二）申请办理许可证、登记证、资格证，或者申请行政审批，没有依法办理的；
　　（三）违法要求履行义务的；
　　（四）认为体育行政部门规范性文件不合法的；
　　（五）其他侵犯其合法权益的具体行政行为。
第五条　申请人申请行政复议，一般应以书面形式申请，并载明以下内容：
（一）申请人的基本情况，包括姓名、性别、职业、住址、邮编、联系电话或者名称、地址、邮编、法定代表人或主要负责人的姓名及职务、联系电话等；
（二）被申请人的基本情况，包括名称、地址、邮编、法定代表人或主要负责人的姓名及职务等）；
（三）行政复议请求；
（四）申请日期及申请人签名。
申请人口头申请的，行政复议机关应当当场记录申请人的基本情况、行政复议请求、申请行政复议的主要事实、理由和时间，并请申请人当面核实签名。
　　第六条　体育行政复议机关必须在30个工作日内办结行政复议案件。情况复杂，不能在规定期限内作出行政复议决定的，必须由行政复议机关主要负责人批准，方可延长，但最多不得超过20个工作日。
　　第七条　公民、法人和其他组织依法提出行政复议，体育行政复议机关无正当理由不予受理的，上级体育行政机关应当发出《责令受理通知书》，责令其受理。下级体育行政复议机关应当自收到通知之日起5个工作日内受理，并将受理情况报告上级体育行政机关。下级体育行政复议机关仍不受理的，上级体育行政机关也可以直接受理。
　　第八条　体育行政复议机关负责法制工作的机构收到行政复议申请后，应当在5个工作日内将申请书副本或者申请笔录复印件发送被申请人。被申请人应当于10个工作日内提出书面答复，并提交当初作出具体行政行为的证据、依据和其他有关材料。
　　第九条　在行政复议过程中，被申请人不得自行向申请人和其他有关组织或者个人收集证据。
　　第十条　体育行政复议机关办案人员进行实地调查，审理行政复议案件不得少于2人，并确定1名主办人员。主办人员对所办行政复议案件负主要责任。
　　第十一条　行政复议原则上采取书面审查的办法，但案情重大、情况复杂或者行政复议机关认为确有必要的，也可以采取听证和公开审理的方式。
　　第十二条　体育行政复议机关负责法制工作的机构应当对被申请人作出的具体行政行为进行审查，提出意见，经体育行政复议机关负责人同意或者集体讨论通过后，按照下列规定作出行政复议决定：
　　（一）具体行政行为认定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当的，决定维持；
　　（二）被申请人不履行法定职责的，决定其在一定期限内履行；
　　（三）具体行政行为有下列情形之一的，决定撤销、变更或者确认该具体行政行为违法的，可以责令被申请人在一定期限内重新作出具体行政行为：
　　1、主要事实不清、证据不足的；
　　2、适用依据错误的；
　　3、违反法定程序的；
　　4、超越或者滥用职权的；
　　5、具体行政行为明显不当的。
　　第十三条　被申请人不按规定提出书面答复，提交当初作出具体行政行为的证据、依据和其他有关材料的，视为没有证据、依据，决定撤销该具体行政行为。
　　第十四条　体育行政复议机关责令被申请人重新作出具体行政行为的，除违反法定程序的具体行政行为外，被申请人不得以同一的事实和理由作出与原具体行政行为相同或者基本相同的具体行政行为。
　　第十五条　体育行政复议机关作出行政复议决定，应当制作行政复议决定书。行政复议决定书应当包括下列内容：
　　（一）申请人、被申请人、第三人、委托代理人的基本情况；
　　（二）申请人的请求和理由；
　　（三）被申请人提供的当初作出具体行政行为认定的事实和适用的依据；
　　（四）第三人的答辩意见；
　　（五）体育行政复议机关认定的事实，作出行政复议决定的理由和依据；
　　（六）行政复议结论；
　　（七）不服行政复议决定向人民法院提起诉讼的权利和期限；
　　（八）作出行政复议决定的时间；
　　（九）体育行政机关的印章或者行政复议专用章。
　　行政复议决定书应当在15个工作日内报送上一级体育行政机关备案。
　　第十六条　申请人在申请行政复议时一并提出行政赔偿请求，体育行政复议机关对符合国家赔偿法的有关规定应当给予赔偿的，应当一并制作行政复议附带行政赔偿决定书，责令被申请人作出赔偿。
　　第十七条　被申请人应当履行行政复议决定。被申请人不履行或者无正当理由拖延履行行政复议决定的，上级机关应当责令其限期履行。
　　第十八条　体育行政机关应当保障办理行政复议事项的经费、基本设备和工作条件。
　　第十九条　体育行政复议机关、复议人员、被申请人违反《行政复议法》的规定，按《行政复议法》第三十四条、第三十五条、第三十六条、第三十七条的规定追究责任。
　　第二十条　本制度具体运用中的问题由陕西省体育局负责解释。
　　第二十一条　本制度自2013年9月2日起施行,2018年9月1日废止。
  - 6 -

X陕西省体育局发布

image1.png